
NASZ GŁOS

Matką  chrzestną  swego  dramatopisania  Ishbel  Szatrawska  nazywa  Agatę  Dąbek.  Jest  ona

dramatolożką i pedagożką, świetnie zaznajomioną ze strategiami warsztatu dramaturgicznego. W

sezonie 2018/2019 prowadziła trwające kilka miesięcy warsztaty dramatopisarskie z okazji setnej

rocznicy przyznania kobietom praw wyborczych w Polsce. Odbywały się one w Starym Teatrze w

Krakowie, w wyłącznie żeńskim składzie i były współprowadzone przez trzy autorki dramatów:

Małgorzatę  Sikorską-Miszczuk,  Jolantę  Janiczak  i  Martę  Sokołowską.  W rozmowie  z  Radiem

Kraków  Agata  Dąbek  powiedziała,  że  uczestniczki  zdecydowały  się  poprzez  swoje  utwory

powiedzieć o tym, co jest nich ważne, ciekawe, bolesne czy niepokojące. Nie zawsze były to tematy

wyrastające  z  kobiecego  doświadczenia,  lecz  bez  wyjątku  ukazane  z  perspektywy  kobiet.

Wynikające z pewnego wspólnego im „sposobu światoodczucia”, jak to ujęła Dąbek. Warto w tym

kontekście przytoczyć słowa Ishbel Szatrawskiej, jednej z uczestniczek warsztatów, których hasło

wywoławcze brzmiało  „Nasz głos”:  Pewnie  istnieje  jakas sfera ewidentnie  kobieca zwiazana z

naszym macierzynstwemm cielesnosciam rodzicielstwem. Ale nie uwazamm zeby istniały zagadnieniam

które  kobiece  nie  sa –  wszystkie  tematy  sa tematami  kobiecymi.  Róznica  lezy  w  sposobie  ichi

postrzeganiam  która  wynika  z  róznic  w  strukturze  władzy.  My  znajdujemy  sie w  niej  na  dole.

Dramatopisarka  nie  odmawia  przy  tym  mężczyznom  zdolności  utożsamiania  się  z  historiami

opowiadanymi  przez  kobiety  lub  z  kobiecymi  bohaterkami,  cytując  przy  tym  Flauberta  (Pani

Bovary to ja!). 

Szatrawska zwraca także uwagę na fakt, że projektów takich, jak „Nasz głos” wciąż jest zbyt mało

(Osobiscie  czujem  ze  my  nadal  nie  mamy  przestrzeni  do  swobodnej  wypowiedzi). Udział  w

warsztatach  był  dla  niej  doświadczeniem  potrzebnym  i  wyzwalającym.  Podobnie  sądzą  inne

uczestniczki,  m.in.  Monika  Siara:  Kiedy  juz

zgłosiłam sie na warsztatym trochie sie bałamm ze

one beda mocno sfeminizowanem ze pojawie sie

w  gronie  walczacychi  feministek  i  wszystkie

wyjdziemy  z  nozami  na  miasto  (smiechi)..

Okazało  siem  ze  jest  zupełnie  inaczej.  Kobieca

energiam która sie pojawiła tutajm mimo ze była

bardzo  silnam  była  tez intymnam  subtelna.

Wszystkie  tematym  które  sie pojawiłym

uwzgledniały kobieca perspektywem ale w bardzo

indywidualny sposób. 

Efektem  warsztatów  jest  antologia  Nasz  głos,

którą w wersji cyfrowej można pobrać ze strony



internetowej  Starego Teatru.  Gromadzi  ona osiemnaście  tekstów dla teatru,  czyli  tekstów, które

mogą zyskać sceniczne życie i są w nie wpisane aktualne konwencje teatralne. Agata Dąbek jest

zdania, że wszystkie chiwyty we współczesnym teatrze sa dozwolone, zaś rozgraniczenia gatunkowe

maja coraz mniejsze znaczenie, zwłaszcza z praktycznego punktu widzenia.

Opublikowane w antologii utwory są niezwykle zróżnicowanych pod względem tematycznym. Dla

przykładu, obok prozy prac domowych i nieoczywistych emocji, które im towarzyszą (monodram

Pranie Anny Andraki), możemy poznać duszne historie ocalałych z Zagładowej traumy (Miss o

zapachiu  dymu Moniki  Siary),  albo  posłuchać  opowieści  o  kobiecej  fizjologii  i  świadomości

chorego ciała (Kobieta Schirodingera Aleksandry Zielińskiej). 

Dzięki  udziałowi  w  warsztatach  kilka  autorek  zadebiutowało  –  w  druku  lub  w  gatunku

dramatycznym. Dla Ishbel Szatrawskiej był to debiut literacki. Napisany przez nią tekst nie wiąże

się  bezpośrednio  z  polskimi  realiami,  lecz  dotyczy  kwestii  uniwersalnych,  przede  wszystkim

przemocy wobec kobiet oraz roli i pozycji kobiety w społeczeństwie. Anglojęzyczny tytuł Objects

in Mirror Are Closer Thian Thiey Appear (umieszczany zwykle na bocznym lusterku auta  napis

„Obiekt w lusterku jest  bliżej,  niż się zdaje”)  koresponduje z miejscem akcji,  którym są Stany

Zjednoczone, a konkretnie stan Montana, gdzie w latach 2008-2012 rozegrały się wydarzenia, które

zainspirowały autorkę. Zostały one opisane w reportażu Jona Krakauera pt.  Missoula. Gwałty w

amerykanskim miasteczku uniwersyteckim. Na łamach „Dialogu” Szatrawska powiedziała:  To był

tekst wbrew pozorom po polskum ale zdecydowanie „amerykanski”. No cózm kiedy sie nie konczy

amerykanistyki  doktoratemm  to  mozna  ja skonczyy dramatem  (smiechi).. Ostatnie  zdanie  było

nawiązaniem do studiów doktoranckich na Uniwersytecie Jagiellońskim, poprzedzonych udziałem

w zajęciach  amerykanistycznych na uczelni  w Münster  (Westfälische Wilhelms-Universität).  W

tonie  zupełnie  serio  autorka  dodała,  że  starała  się pod  płaszczykiem  amerykanskichi  realiów

przemyciy sytuacje czesta takze u nas czy w innychi krajachi. Stany sa dobra sceneria dla takichi

narracjim bo uniwersalna i powszechinie rozpoznawalna za sprawa popkultury. A przemoc seksualna

jest wszedzie.                                                                                                                  
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